
TIS České republiky 
 Tržní informační systém 
  Ve Smečkách 33 
  Praha 1  PSČ 110 00 

     (   222 871 594 
    fax:  222 871 591 
e-mail:  tis.maso@szif.cz 

 

 
AGRÁRNÍ  TRŽNÍ  INFORMACE  ČESKÉ  REPUBLIKY 

    

Ročník VII. číslo 10 TIS ČR  SZIF 26. 5. 2003 Týden 20/2003 

 
Zpráva o  trhu  hovězího a vepřového masa 

 Vývoj CZV Obsah Strana 
  Komoditní zpravodajství 1 
Býci      SEUR î    Ceny zemědělských výrobců 2 
Jalovice SEUR    î Ceny průmyslových výrobců 2,3,4 
Krávy    EUR    î Zpeněžování SEUROP 5,6 
Prasata SEU    î Měsíční bilance podniků, grafy 7,8 
Prasata S-P    î Den.vývoj CZV, spotřebitel.ceny 9,10 
  Informace ze zahraničí 10 - 16 

 
Komoditní zpravodajství 

Průměrné ceny zemědělských výrobců 
(CZV) jatečného skotu v první polovině května 
klesly u kategorií jalovic a krav. CZV jat. býků 
téměř stagnovala na úrovni konce dubna a dosáhla 
67,54 Kč/kg v mase (37,94 Kč/kg ž. hm.). 
Ve srovnání s cenou za 27.4. klesla průměrná cena 
jat. jalovic celkem a to o 0,69 Kč/kg v mase 
na 47,35 Kč/kg v mase (25,59 Kč/kg ž. hm.) a CZV 
jat. krav celkem klesla o 0,22 Kč/kg v mase 
na 36,94 Kč/kg v mase (19,44 Kč/kg ž. hm.). 
V denním sledování 16 vybraných podniků dosáhla  
CZV jatečných býků tř. SEU v 19. týdnu 68,56 
Kč/kg v mase (38,52 Kč/kg ž. hm.) a v 20. týdnu 
67,84 Kč/kg v mase (38,11 Kč/kg ž. hm.). 
Do konce května předpokládáme stagnaci cen 
na současné úrovni. 
 V průběhu první poloviny května 
pokračuje nárůst CZV jat. prasat celkem, za den 
13. 5. dosáhla cena v průměru u 43 sledovaných 
podniků 37,04 Kč/kg v mase (30,12 Kč/kg ž. hm.) 
CZV jat. prasat tř. SEU se pohybovala v intervalu 
od 35,00 do 39,75 Kč/kg v mase a dosáhla 
v průměru 38,30 Kč/kg v mase (31,13 Kč/kg 
ž. hm.). Ze sledování denního hlášení je vidět, že 
cena jat. prasat tř. SEU dosáhla v 19. týdnu 38,95 
Kč/kg v mase (31,66 Kč/kg ž. hm.) a v 20. týdnu 
38,34 Kč/kg v mase (31,17 Kč/kg ž. hm.). 

Do konce května neočekáváme výraznější změny 
ve vývoji cen jatečných prasat. 
Hovězí maso 

CPV (cena průmyslových výrobců) hov. 
výsekového. masa klesla od konce dubna o 2,6 % 
a dosáhla v průměru 93,02 Kč/kg. Snížily se ceny 
všech sledovaných druhů mas kromě ceny hovězí 
svíčkové, která stoupla na 329,31 Kč/kg. Nejvíce se 
snížila cena hovězího zadního bez kosti o 5,11 
Kč/kg na 103,34 Kč/kg a cena hovězí roštěné 
o 5,05 Kč/kg na 125,96 Kč/kg. 
Vepřové maso 

CPV vepř. výsekového masa nepřekročila 
cenovou úroveň z konce dubna, dosáhla v průměru 
53,81 Kč/kg. Změny cen u jednotlivých druhů 
vepřových mas se pohybovaly od -2,85 Kč/kg 
(vepřová půlka se sádlem 42,75 Kč/kg) do 4,44 
Kč/kg (vepřová krkovice 72,35 Kč/kg). 

V období od 1. do 15. 5. 2003 bylo v 29 
sledovaných podnicích nakoupeno a zatříděno 
88 552 ks jatečných prasat podle SEUROP normy 
v jak. třídách S až K. Do tříd S, E a U bylo 
zařazeno 84,2 % prasat za průměrnou cenu 38,78 
Kč/kg v mase (31,52 Kč/kg ž. hm.). Ve srovnání 
s předchozím sledovaným obdobím se snížila cena 
tříd S, E, U v průměru o 0,69 Kč/kg v mase (0,56 
Kč/kg ž.hm.).                               TIS ČR  SZIF       



TISČR
 SZIF  

__________________________________________________________________________________________  

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa   26. 5.  2003      2 

Ceny zemědělských výrobců skotu a prasat za 13. 5. 2003 v Kč/kg  v mase (bez  DPH) 
Druh Položka Střední 

Čechy 
Severo- 
Východ 

Severo- 
západ 

Jiho- 
Západ 

Jiho- 
východ 

Střední 
Morava 

Ostravsko ČR 

 Býci  Minimální cena 65,50 65,98 62,66 64,46 64,93 66,04 64,96 62,66 
S E U R Maximální cena 71,20 67,71 70,03 71,20 69,42 69,00 70,09 71,20 
 Průměrná cena 69,98 66,56 68,46 66,93 67,58 67,10 68,75 67,83 
 Změna k  27.4. 0,00 1,94 -0,21 -1,34 0,03 -0,77 -0,50 -0,28 
Jalovice Minimální cena 47,00 46,98 47,06 46,00 48,77 * 46,75 46,00 
S E U R Maximální cena 55,50 50,00 49,95 51,80 49,95 * 51,80 55,50 
 Průměrná cena 52,00 48,79 47,30 47,07 49,14 * 49,30 48,11 
 Změna k  27.4. 2,85 -1,75 -0,92 -1,62 1,45 - 0,91 -0,93 
Krávy  Minimální cena * 28,67 40,10 36,99 34,11 * 31,92 28,67 
E U R Maximální cena * 42,80 41,29 42,61 38,78 * 44,03 48,06 
 Průměrná cena * 35,94 40,62 38,19 37,92 * 37,23 38,47 
 Změna k  27.4. - -0,45 -3,60 -0,99 -0,31 - -4,89 -1,64 
Prasata  Minimální cena 35,00 37,07 37,89 36,83 35,70 37,85 37,92 35,00 
S E U Maximální cena 39,36 39,75 39,00 39,36 39,30 38,00 39,63 39,75 
 Průměrná cena 38,57 38,83 38,46 38,32 37,96 37,89 38,26 38,30 
 Změna k  27.4. -0,57 -0,94 -0,78 -1,96 -0,91 -1,01 -0,99 -1,17 
Pozn.: * méně než tři údaje,  Pramen: TIS ČRSZIF  
 
Ceny průmyslových výrobců vybraných druhů hovězího masa za 13. 5. 2003 v Kč/kg (bez DPH) 
Druh Položka Střední 

Čechy 
Severo- 
východ 

Severo- 
západ 

Jiho- 
západ 

Jiho- 
Východ 

Střední 
Morava 

Ostravsko ČR 

Hovězí Minimální cena * * 59,39 55,00 48,16 * * 48,16 
čtvrtě Maximální cena * * 63,78 71,00 79,00 * * 79,00 
přední Průměrná cena * * 63,04 65,93 69,09 * * 63,40 
 Změna k  27.4. - - - 6,41 -1,82 - - -1,49 
Hovězí Minimální cena * * 76,00 52,85 58,88 * * 52,85 
čtvrtě Maximální cena * * 78,15 87,00 86,00 * * 87,00 
zadní Průměrná cena * * 77,00 66,29 75,92 * * 71,38 
 Změna k  27.4. - - - - -1,44 - - -1,34 
Přední Minimální cena 76,77 79,13 68,76 71,31 75,00 86,83 99,09 68,76 
bez kosti Maximální cena 106,00 95,00 96,70 103,54 116,00 122,00 104,48 122,00 
 Průměrná cena 87,32 83,69 71,89 89,71 91,72 100,09 100,26 84,30 
 Změna k  27.4. 7,46 -1,96 -13,33 3,50 -2,73 5,13 4,47 -2,94 
Zadní Minimální cena 95,94 101,75 90,07 103,22 105,18 107,88 110,95 90,07 
bez kosti Maximální cena 119,00 119,00 131,87 125,97 136,00 138,00 125,18 138,00 
 Průměrná cena 101,14 105,20 91,34 113,18 112,40 113,62 115,98 103,34 
 Změna k  27.4. 5,83 -0,87 -23,25 5,57 -6,59 -5,36 -0,13 -5,11 
Přední Minimální cena 46,00 37,27 45,89 48,00 47,09 36,75 61,16 36,75 
s kostí Maximální cena 55,97 62,00 51,47 63,12 71,14 70,00 65,28 71,14 
 Průměrná cena 49,58 52,97 46,19 53,19 61,14 54,54 63,32 51,09 
 Změna k  27.4. -1,79 3,27 -4,16 -0,29 0,32 -7,99 -1,24 -2,80 
Svíčková Minimální cena 319,00 230,09 301,09 253,18 223,71 267,77 224,40 223,71 
 Maximální cena 377,44 330,00 374,17 423,08 365,00 297,28 321,05 423,08 
 Průměrná cena 369,65 263,54 366,94 351,34 287,61 282,43 264,12 329,31 
 Změna k  27.4. 55,66 -9,39 26,20 47,55 35,64 -3,84 -23,93 34,24 
Nízký Minimální cena 118,33 118,55 118,92 126,51 112,50 107,62 136,50 107,62 
roštěnec Maximální cena 155,00 151,00 141,40 147,37 163,00 145,00 140,33 163,00 
 Průměrná cena 123,36 121,89 119,28 139,18 127,65 136,04 138,63 125,96 
 Změna k  27.4. 4,07 -21,27 -0,74 11,53 -6,30 6,33 -1,67 -5,05 
Pozn.:* méně než tři údaje, Pramen: TIS ČRSZIF 
Střední Čechy - Praha, Středočeský kraj, Severovýchod – Liberecký, Královéhradecký, Pardubický kraj, Severozápad – 
Ústecký, Karlovarský kraj, Jihozápad – Plzeňský, Budějovický kraj, Jihovýchod – Jihlavský, Brněnský kraj, Střední  
Morava - Olomoucký, Zlínský kraj, Ostravsko – Ostravský kraj.          
 



TISČR
 SZIF  

__________________________________________________________________________________________  

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa   26. 5.  2003      3 

Ceny průmyslových výrobců vybraných druhů vepřového masa za 13. 5. 2003 v Kč/kg  
                                                                                                                                                  (bez DPH) 
Druh Položka Střední 

Čechy 
Severo- 
východ 

Severo- 
západ 

Jiho- 
západ 

Jiho- 
Východ 

Střední 
Morava 

Ostravsko ČR 

Vepřový Minimální cena 50,47 49,09 48,39 48,22 46,00 * 51,96 46,00 
předek Maximální cena 52,00 59,00 53,45 56,00 65,00 * 52,92 65,00 
 Průměrná cena 51,26 49,96 48,72 49,56 53,05 * 52,62 49,25 
 Změna k  27.4. 1,28 0,72 -3,21 0,62 2,29 - - -0,98 
Vepřová  Minimální cena 62,00 58,25 61,71 58,94 62,27 65,52 * 58,25 
kýta  Maximální cena 74,00 91,00 62,00 77,00 74,00 67,00 * 91,00 
s kostí Průměrná cena 62,47 59,01 61,74 62,62 64,05 66,00 * 61,50 
 Změna k  27.4. 4,01 -2,35 2,02 -4,25 -11,56 - - -0,47 
Vepřová Minimální cena 74,80 75,47 79,83 71,02 76,00 74,84 82,41 71,02 
pečeně Maximální cena 85,00 105,00 84,53 87,71 98,69 105,00 88,29 105,00 
 Průměrná cena 78,25 79,22 81,35 82,65 81,30 87,22 83,33 81,40 
 Změna k  27.4. 0,00 -0,74 -1,98 6,43 0,32 -0,02 -1,62 2,22 
Vepřová Minimální cena 66,42 61,78 72,51 63,06 65,69 67,58 69,73 61,78 
krkovice Maximální cena 77,00 86,00 76,89 87,03 83,16 112,00 87,31 112,00 
 Průměrná cena 68,27 64,41 75,36 73,40 76,55 82,53 73,43 72,35 
 Změna k  27.4. -1,95 -1,73 7,90 6,01 10,27 2,40 2,93 4,44 
Vepřový Minimální cena 46,80 43,50 47,51 41,72 43,00 44,77 44,38 41,72 
bok Maximální cena 54,00 49,49 52,95 52,28 55,00 59,00 49,54 59,00 
 Průměrná cena 50,91 44,52 50,96 46,08 46,03 50,11 46,71 46,87 
 Změna k  27.4. 0,97 3,08 4,02 0,85 -1,93 1,68 1,58 0,87 
Vepřová Minimální cena 85,00 82,00 82,78 82,49 81,34 81,65 79,84 79,84 
kýta Maximální cena 91,00 98,74 84,47 101,17 114,36 115,00 102,03 115,00 
bez kosti Průměrná cena 86,69 91,00 83,96 92,25 92,15 84,10 83,77 89,36 
 Změna k  27.4. -0,06 2,49 -12,55 6,05 3,31 -8,37 -4,25 0,63 
Vepřová Minimální cena 73,18 78,04 94,48 82,18 64,40 74,73 84,82 64,40 
plec Maximální cena 87,00 93,59 102,24 98,58 104,22 115,00 91,21 115,00 
bez kosti Průměrná cena 76,27 89,26 96,40 88,19 72,53 85,02 87,15 83,73 
 Změna k  27.4. 0,17 1,08 9,06 6,55 -8,47 0,10 2,26 1,28 
Vepřová  Minimální cena 44,00 42,34 44,17 40,78 41,34 41,80 44,23 40,78 
půlka s hl. Maximální cena 47,00 47,68 50,00 53,30 49,00 43,00 47,09 53,30 
se sádlem Průměrná cena 44,19 43,74 45,44 41,59 42,11 41,94 44,35 42,75 
 Změna k  27.4. -0,82 -2,88 -2,53 -5,10 -3,05 -0,80 -0,22 -2,85 
Vepřová  Minimální cena 45,00 * * 48,00 * * * 45,00 
půlka s hl. Maximální cena 49,00 * * 55,80 * * * 55,80 
bez sádla Průměrná cena 47,83 * * 51,00 * * * 52,41 
 Změna k  27.4. - - - 2,01 - - - 2,30 
Vepřová  Minimální cena 48,00 47,00 * 48,90 46,00 48,85 50,90 46,00 
půlka bez hl. Maximální cena 52,00 58,07 * 53,17 54,09 58,10 52,13 58,10 
kostry-spec. Průměrná cena 51,82 54,82 * 52,36 53,50 51,77 51,09 52,63 
 Změna k  27.4. - 1,02 - 1,39 -1,34 -0,34 -2,84 -0,07 
Pozn.:* méně než tři údaje, Pramen: TIS ČRSZIF  

Ceny průmyslových výrobců masných výrobků za  13. 5. 2003 v Kč/kg (bez DPH) 
Druh Položka Střední 

Čechy 
Severo- 
východ 

Severo- 
západ 

Jiho- 
západ 

Jiho- 
východ 

Střední 
Morava 

Ostravsko ČR 

Špekáčky Minimální cena 36,25 35,49 33,00 34,56 31,90 39,00 36,79 31,90 
 Maximální cena 53,00 51,81 39,73 44,00 51,60 53,00 48,79 53,00 
 Průměrná cena 39,37 46,21 39,00 39,93 34,17 49,62 40,37 38,52 
 Změna k  27.4. -0,99 -0,95 5,34 3,68 1,97 1,51 -10,53 2,51 
Jemné  Minimální cena 48,53 48,27 47,76 48,48 42,03 45,10 47,28 42,03 
párky Maximální cena 72,00 58,68 47,86 66,56 58,00 55,00 53,00 72,00 
 Průměrná cena 58,49 50,75 47,85 51,89 43,93 51,82 47,71 49,03 
 Změna k  27.4. 0,38 2,92 0,12 0,51 2,47 2,20 -0,93 2,61 



TISČR
 SZIF  

__________________________________________________________________________________________  

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa   26. 5.  2003      4 

Ceny průmyslových výrobců masných výrobků za  13. 5. 2003 v Kč/kg (bez DPH) - pokračování 
Druh Položka Střední 

Čechy 
Severo- 
východ 

Severo- 
západ 

Jiho- 
západ 

Jiho- 
východ 

Střední 
Morava 

Ostravsko ČR 

Obyčejné  Minimální cena 38,73 33,60 35,78 35,62 32,01 37,52 28,20 28,20 
párky Maximální cena 56,40 47,13 43,31 48,28 43,00 45,00 36,80 56,40 
 Průměrná cena 44,58 40,79 36,08 38,83 33,56 40,31 30,84 36,63 
 Změna k  27.4. -0,22 2,43 1,56 0,54 -1,46 -0,20 -4,77 -0,93 
Slovenský Minimální cena 38,36 31,06 32,89 34,42 32,83 35,90 33,06 31,06 
salám Maximální cena 44,00 45,07 44,81 52,70 50,00 45,24 35,83 52,70 
 Průměrná cena 39,52 39,10 33,04 39,86 34,72 36,43 34,23 35,32 
 Změna k  27.4. 4,51 0,79 -7,26 2,74 0,66 0,57 1,18 0,22 
Gothajský  Minimální cena 28,39 38,37 37,99 40,56 39,51 43,80 45,84 28,39 
salám Maximální cena 66,00 59,65 52,15 60,23 58,30 64,00 49,14 66,00 
 Průměrná cena 30,47 42,13 46,93 50,78 45,21 47,30 47,69 44,12 
 Změna k  27.4. -5,32 -3,38 7,00 7,32 1,18 6,91 4,62 2,27 
Šunkový  Minimální cena 71,71 73,92 79,08 75,11 74,96 61,61 88,20 61,61 
salám Maximální cena 99,00 100,71 81,71 99,33 95,00 111,00 101,68 111,00 
 Průměrná cena 77,27 91,95 79,36 85,02 76,90 73,93 94,60 81,71 
 Změna k  27.4. 4,02 1,99 3,38 7,10 -1,01 1,64 -3,32 2,62 
Turistický Minimální cena 84,36 84,00 80,51 64,87 85,67 74,49 76,46 64,87 
trvanlivý Maximální cena 94,00 95,47 97,09 107,72 90,43 95,00 82,68 107,72 
salám Průměrná cena 86,05 90,51 80,97 86,95 88,05 76,44 77,26 83,63 
 Změna k  27.4. 2,35 2,23 -2,78 2,28 -1,05 -16,87 1,11 -0,64 
Vysočina Minimální cena 70,32 82,24 78,97 75,75 87,09 81,08 85,01 70,32 
 Maximální cena 95,00 94,45 80,80 105,28 101,89 102,00 91,70 105,28 
 Průměrná cena 73,80 86,54 80,51 89,35 90,76 83,85 86,67 85,32 
 Změna k  27.4. -2,39 -0,96 2,35 5,33 3,74 -3,18 1,41 0,60 
Selský Minimální cena 72,88 80,22 67,26 60,06 76,08 71,76 69,54 60,06 
salám Maximální cena 87,00 93,63 85,22 100,10 101,33 89,24 69,54 101,33 
 Průměrná cena 75,68 82,79 67,55 69,84 91,63 86,64 69,54 73,66 
 Změna k  27.4. 0,43 4,71 -0,27 -3,30 7,11 12,91 -11,51 -2,72 
Poličan Minimální cena 129,00 115,00 118,38 117,00 116,88 98,85 102,41 98,85 
 Maximální cena 135,00 169,10 133,29 147,88 159,00 147,64 123,06 169,10 
 Průměrná cena 134,72 116,04 128,52 125,35 128,75 103,13 112,18 120,36 
 Změna k  27.4. -0,20 3,08 8,43 1,87 9,92 -2,76 -6,40 2,91 
Debrecínská Minimální cena 117,41 116,87 113,11 119,12 99,66 103,92 127,86 99,66 
pečeně Maximální cena 140,00 158,86 125,22 150,41 150,54 159,00 144,05 159,00 
 Průměrná cena 120,45 125,89 120,57 130,79 122,76 121,66 133,34 123,53 
 Změna k  27.4. -1,12 8,52 8,53 11,74 -6,06 14,88 -0,31 7,48 
Anglická Minimální cena 66,70 81,79 74,83 96,84 64,59 73,41 81,54 64,59 
slanina Maximální cena 98,00 101,57 102,56 105,58 88,57 105,00 85,03 105,58 
 Průměrná cena 70,13 89,40 85,66 100,16 71,04 91,77 82,89 82,61 
 Změna k  27.4. -2,36 13,22 12,24 4,39 -6,11 6,05 -9,45 1,45 
Lahůdkové Minimální cena 32,91 48,98 60,56 34,22 62,16 41,16 45,60 32,91 
játrovky Maximální cena 52,50 63,40 71,47 68,99 100,00 59,20 66,78 100,00 
 Průměrná cena 51,22 57,67 68,97 54,30 63,32 57,62 58,98 60,78 
 Změna k  27.4. 0,12 -1,73 6,59 -1,92 -3,76 -0,27 2,32 1,23 
Uzená Minimální cena 74,78 68,99 32,64 79,08 64,50 69,24 78,62 32,64 
rolovaná Maximální cena 119,00 80,42 65,12 106,91 99,00 108,00 99,15 119,00 
plec Průměrná cena 80,82 69,98 53,00 86,26 67,98 78,01 87,42 70,86 
 Změna k  27.4. 7,28 -5,24 -46,80 -3,19 -11,31 -7,24 8,57 -10,60 
Šunka  Minimální cena 78,90 93,52 88,26 99,23 100,00 88,47 98,35 78,90 
dušená Maximální cena 122,00 129,28 103,94 126,85 128,20 137,00 118,63 137,00 
 Průměrná cena 80,98 104,85 88,68 108,49 110,50 96,12 99,88 95,27 
 Změna k  27.4. -0,74 -1,90 -6,97 4,03 1,81 -25,95 1,63 -6,33 
Pramen: TIS ČRSZIF 
 



TISČR
 SZIF  

__________________________________________________________________________________________  

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa   26. 5.  2003      5 

CZV prasat od  16. 4.  do 30. 4.  2003 podle SEUROP normy Kč/kg v mase (bez DPH)  
Druh Položka S E U R O P S-P SEU 
Prasata Prům. cena 41,29 40,53 38,14 35,35 31,15 26,32 38,89 39,47 
 Změna ** 4,03 4,09 4,11 3,77 2,76 5,63 4,14 4,15 

      **změna k šetření od 1. 4. do 15. 4. 2003, Pramen: TIS ČRSZIF 
 
CZV prasat od  1. 5.  do 15. 5.  2003 podle SEUROP normy Kč/kg v mase (bez DPH)  
Druh Položka S E U R O P S-P SEU 
Prasata Prům. cena 40,86 39,93 37,48 34,85 30,73 26,85 38,16 38,78 
 Změna **   -0,43 -0,60 -0,66 -0,50 -0,42 0,53 -0,73 -0,69 
   **změna k šetření od 16. 4. do 30. 4. 2003, Pramen: TIS ČRSZIF 
 
CZV prasat od 1. 5. do 15. 5. 2003 podle SEUROP normy Kč/kg  v mase (bez DPH)  29podniků 
DRUH JAKOST Cena v mase množství hmotnost zmasilost v 

% 
prům. 
hm. 

prům. 
hm. 

% 
zastoupení 

  na 2 des.m. v kusech v mase (kg) na 2 des.m. v mase v živém   kusů   
         

PRASATA           S 40,86 6 880 580 928 61,57 84 104 8% 
           E 39,93 30 830 2 716 341 56,80 88 108 35% 
           U 37,48 36 827 3 363 077 52,36 91 112 42% 
           R 34,85 9 853 941 798 47,96 96 118 11% 
           O 30,73 1 300 128 022 43,13 98 121 1% 
           P 26,85 54 5 459 40,75 101 124 0% 
           N 20,45 589 31 419 57,98 53 66 1% 
           T 28,82 836 103 667 51,70 124 153 1% 
           Z 26,34 1 066 195 459   183 226 1% 
           H 22,05 183 23 563   129 158 0% 
           K 12,41 134 11 797 54,89 88 108 0% 
 celkem S - K 37,60 88 552 8 101 530   91 113   
 celkem S - T 37,96 87 169 7 870 711 53,90 90 111   
 celkem S - P 38,16 85 744 7 735 625 53,92 90 111   
 celkem S - U 38,78 74 537 6 660 346 54,98 89 110   

Pramen: TIS ČRSZIF 
 
CZV za jatečná prasata hodnocená podle SEUROP normy (29 podniků) Kč/kg  v živé hmotnosti 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

1.12. - 15.12.
1.16. - 31.12.
1.1. - 15.1.03
16.1. - 31.1.03
1.2. - 15.2.03
16.2. - 28.2.03
1.3. - 15.3.03
16.3. - 31.3.03
1.4. - 15.4.03
16.4. - 30.4.03
1.5. - 15.5.03

S
E
U
R
O
P
S - P

 
Pramen: TIS ČRSZIF 



TISČR
 SZIF  

__________________________________________________________________________________________  

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa   26. 5.  2003      6 

 
 
CZV skotu od 1. 5. do 15. 5. 2003 podle SEUROP normy Kč/kg  v mase (bez DPH) 
                                                                                                                                 26 podniků 
 
 
DRUH JAKOST Číslo Cena v mase množství hmotnost prům.hm. prům.hm.

řádku na 2 des.m. v kusech v mase v mase v živém
a b c 1 2 3 5 6

TELATA celkem dle SEUROP 1 74,35 64 5 322 83 138
z toho S 2

6 podniků           E 3
          U 4 74,01 50 4 506 90 150
          R 5 87,28 5 437 87 145
          O 6 74,70 2 80 40 66
          P 7 60,48 7 299 43 71

MLADÝ SKOT celkem dle SEUROP 8 92,79 5 706 141 254
z toho S 9

1 podnik           E 10
          U 11
          R 12 92,79 5 706 141 254
          O 13
          P 14

MLADÍ BÝCI celkem dle SEUROP 15 67,71 2 384 820 278 344 612
z toho S 16

20 podniků           E 17 72,29 40 15 851 396 705
          U 18 68,90 1 112 395 616 356 633
          R 19 67,15 975 334 647 343 611
          O 20 63,36 225 66 974 298 530
          P 21 58,84 32 7 190 225 400

BÝCI celkem dle SEUROP 22 66,38 1 188 417 340 351 625
z toho S 23

22 podniky           E 24 71,66 8 3 127 391 696
          U 25 67,62 594 214 838 362 644
          R 26 65,75 454 159 794 352 627
          O 27 61,96 124 37 466 302 538
          P 28 58,77 8 2 142 268 477

VOLI celkem dle SEUROP 29 43,58 84 25 718 306 545
z toho S 30

2 podniky           E 31
          U 32 57,10 5 1 609 322 573
          R 33 45,47 31 10 721 346 616
          O 34 42,31 36 10 457 290 517
          P 35 33,78 12 2 931 244 435

KRÁVY celkem 36 37,05 2 177 647 239 297 565
z toho S 37

22 podniky           E 38
          U 39 38,89 584 196 606 337 640
          R 40 39,34 916 286 196 312 594
          O 41 32,98 472 119 736 254 482
          P 42 25,15 205 44 701 218 414

JALOVICE celkem 43 47,44 443 120 794 273 504
z toho S 44

24 podniky           E 45 53,87 1 373 373 690
          U 46 48,75 198 57 516 290 537
          R 47 47,40 187 50 173 268 496
          O 48 42,28 45 10 785 240 443
          P 49 37,06 12 1 946 162 300

SKOT celkem  (ř. 1,8,15,22,29,36,43) 50 56,22 6 345 2 037 424 321  
Pramen: TIS ČRSZIF 
 
 



TISČR
 SZIF  

__________________________________________________________________________________________  

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa   26. 5.  2003      7 

Vývoj hlavních ukazatelů  výroby  a  odbytu  v masném  průmyslu  za  měsíc   DUBEN   2003                  
                                                                                                                                                 (bez DPH) 
Čísl POLOŽKA Měrná Měsíc: DUBEN Index Leden  až  duben
pol. (ukazatel) jedn. 2003 2002 Index 4.2003/ 2003 2002 Index

2003/02 /3.2003 2003/02
a b c 1 2 3 4 5 6 7
1 Porážky celkem t ž. hm. 33545 31259 107,3 98,1 132836 128695 103,2
2 Porážky skotu t ž. hm. 9275 8514 108,9 102,1 36252 36759 98,6
3 Porážky prasat t ž. hm. 24202 22708 106,6 96,5 96391 91746 105,1
4 Jat. výroba masa t b. hm. 22126 20788 106,4 97,8 87750 84953 103,3
5 Spotřeba masa na výrobu t b. hm. 28656 25265 113,4 104,4 107626 102577 104,9
6 Spotřeba hovězího masa t b. hm. 5508 5030 109,5 102,0 20722 21341 97,1
7 Spotřeba vepřového masa t b. hm. 20687 17562 117,8 103,8 77032 71098 108,3
8 Zásoby masa t b. hm. 7545 7307 103,3 92,2
9 Výroba výrobků z masa celkem t 30745 26591 115,6 105,7 114427 107820 106,1
10 Výroba masa výsekového t 13300 11229 118,4 96,8 52392 46918 111,7
11 Výroba masných výrobků t 16656 14460 115,2 113,9 59073 57594 102,6
12 Výroba masových konzerv t 789 902 87,5 110,3 2962 3308 89,5
13 Odbyt výrobků z masa t 31360 26773 117,1 107,7 114583 107892 106,2
14 Tržní odbyt výrobků z masa t 30729 25996 118,2 108,9 110832 104561 106,0
15 Tržní odbyt výsekového masa t 13467 11028 122,1 99,7 51261 46081 111,2
16 Tržní prodej hovězího výs. masa t 2631 2325 113,2 99,8 10387 10532 98,6
17 Tržní prodej vepř. výsek. masa t 10744 8687 123,7 99,5 40506 35415 114,4
18 Tržní prodej masných výrobků t 16486 14153 116,5 116,6 57101 55647 102,6
19 Zásoby hotových výrobků t 4814 4979 96,7 97,8
20 Prům. porážková hmotnost skotu kg ž.hm./ks 571,6 562,0 101,7 99,7 561,3 558,2 100,6
21 Prům. porážková hm. prasat SEU kg ž.hm./ks 109,7 110,2 99,5 99,1 109,7 111,0 98,8  

Pramen: TIS ČRSZIF 
 

V průběhu dubna 2003 se ve sledovaných 
podnicích masného průmyslu porazilo o 1,9 % 
méně jatečných zvířat, než v předchozím měsíci. 
Snížení je způsobeno nižšími porážkami jatečných 
prasat o 3,5 %, poraženo bylo 24 202 t v živé 
hmotnosti. Naopak jatečného skotu se porazilo 
o 2,1 % více, tzn. 9 275 t ž. hm. Celkové porážky 
pro cizí ve mzdě se během dubna zvýšily o 8 t 
na 402 t ž. hm., přičemž u skotu byly nižší o 5 t 
(169 t) a u prasat vyšší o 13 t (233 t).  

V dubnu dovezly sledované podniky o 106 
t více masa než v březnu. Celkový objem dovozu 
614 t se skládal z 524 t vepřového masa, 65 t 
koňského masa a 25 t drůbežího masa. Vývoz masa 
a masných výrobků u stejných podniků klesl 
v dubnu na pouhých 26 t.  

 Spotřeba drůbežího masa vzrostla v dubnu 
o 17,1 % na 2 354 t. Od ledna do dubna se  
v podnicích spotřebovalo 9 160 t drůbežího masa, 
tj. o 641 t méně jak za stejné období loňského roku. 
Výroba masa a masných výrobků 
 V dubnu vyrobily sledované podniky 
celkem 22 126 t masa, z tohoto objemu bylo 4 839 t 
hovězího a 17 253 t vepřového masa. Ve srovnání 
s předchozím měsícem bylo vyrobeno více 
hovězího masa o 2,1 % a vepřového masa méně 
o 3,4 %. Celková výroba výrobků se během dubna 
zvýšila na 30 745 t (+5,7 %), výsekového masa 
bylo vyrobeno 13 300 t (-3,2 %), masných výrobků 
16 656 t (+13,9 %) a konzerv 789 t (+10,3 %). 
Tržní odbyt hovězího výsekového masa se snížil 
v dubnu u sledovaných podniků o 5 t na 2 631 t 
a tržní odbyt vepřového masa se snížil v dubnu 
o 56 t na 10 744 t.    

 
Vývoj  prům. cen  jatečných  zvířat,  masa a masných výrobků za měsíc  DUBEN    (bez DPH) 
 
Čísl POLOŽKA Měrná Měsíc: DUBEN Index Leden  až  duben
pol. (ukazatel) jedn. 2003 2002 Index 4.2003/ 2003 2002 Index

2003/02 /3.2003 2003/02
a b c 1 2 3 4 5 6 7
1 NC skotu celkem Kč/kg ž. hm. 29,14 31,70 91,9 101,4 28,64 30,53 93,8
2 NC skotu tř. SEUR Kč/kg ž. hm. 32,11 34,24 93,8 100,3 31,71 33,66 94,2
3 NC býci tř. SEUR Kč/kg ž. hm. 38,21 40,30 94,8 99,7 37,75 40,27 93,7
4 NC jalovice tř. SEUR Kč/kg ž. hm. 26,36 28,52 92,4 100,6 26,28 28,40 92,5
5 NC krávy tř. EUR Kč/kg ž. hm. 20,66 22,86 90,4 102,7 20,31 20,95 96,9
6 NC prasat celkem Kč/kg ž. hm. 28,62 32,44 88,2 118,5 27,28 33,46 81,5
7 NC prasat SEU Kč/kg ž. hm. 30,02 33,56 89,5 119,3 28,48 34,83 81,8
8 OC hovězí výsekové maso Kč/kg 92,19 96,89 95,1 101,6 92,00 95,96 95,9
9 OC vepřové výsekové maso Kč/kg 51,46 60,49 85,1 106,2 51,40 62,48 82,3
10 OC uzenin Kč/kg 60,14 69,61 86,4 98,5 61,36 71,36 86,0
11 OC masových konzerv Kč/kg 59,28 61,44 96,5 103,2 58,57 62,66 93,5  

 
 



TISČR
 SZIF  

__________________________________________________________________________________________  

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa   26. 5.  2003      8 

 
Vývoj průměrných nákupních cen jatečného 
skotu a prasat 
 Průměrná nákupní cena jatečného skotu 
celkem během dubna vzrostla o 0,39 Kč/kg ž. hm. 
na 29,14 Kč/kg ž. hm. Do dosažení úrovně dubnové 
ceny loňského roku schází letos 2,56 Kč/kg ž. hm. 
Kategorie jatečného skotu tř. SEUR se zvýšila 
na 32,11 Kč/kg ž. hm. Podíl na tomto zvýšení má 
cena jatečných jalovic tř. SEUR, která se zvýšila 
o 0,6 % na 26,36 Kč/kg ž. hm. a cena jatečných 
krav, která se zvýšila o 2,7 % na 20,66 Kč/kg ž. hm.  
V průběhu dubna vyskočila cena za jatečná prasata 
celkem o 4,46 Kč/kg ž. hm. na 28,62 Kč/kg ž. hm. 
(35,20 Kč/kg v mase). Cena za jatečná prasata 
tř. SEU se vrátila na únorovou úroveň, zvedla se 

o 4,86 Kč/kg ž. hm. na 30,02 Kč/kg ž. hm. (36,92 
Kč/kg v mase).  
Vývoj obchodních cen výsekových mas 
a masných výrobků 
 Průměrná obchodní cena hovězího 
výsekového masa 92,19 Kč/kg je vyšší v dubnu 
o 1,44 Kč/kg ve srovnání s březnem, ale 
v porovnání s dubnem 2002 je cena nižší o 4,70 
Kč/kg.  V souvislosti s nárůstem ceny za jatečná 
prasata celkem dochází k oživení obchodní ceny 
vepřového výsekového masa o 6,2 % na 51,46 
Kč/kg. Ve srovnání se stejným obdobím minulého 
roku (60,49 Kč/kg) je letošní dubnová cena nižší 
o 9,03 Kč/kg. 
 
 

Vývoj cen jatečných prasat tř. SEU placených zemědělcům 
v roce 2002 a 2003 

27,82
28,98

39,71 37,12
35,41

33,48 33,56
32,99

30,25

37,26
39,00

36,31

30,20

25,46

31,1330,0230,08

25,16

28,88

25,46
20

25

30

35

40

45

50

55

I 
02/2003

III V VII IX XI 13.1.2004

K
č/

kg
 ž

. h
m

.

2002

2003

Index cen v dubnu 2003/02 = 89,5 %
Index cen k předchozímu měsíci (4./3.) = 119,3 %

za
 1

3.
5.

Pramen: TIS ČRSZIF 
 
 

Vývoj cen jatečných býků tříd SEUR placených zemědělcům 
v roce 2002 a 2003 

35,7736,12

38,89
41,34 40,95 40,30

39,13 37,96
36,32 36,06 35,92 35,42 34,79 34,5438,3338,05

36,41
34,54

38,21 38,11

25

30

35

40

45

50

XII 01/02 I  02/2003 II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 13.1.2004

K
č/

kg
 ž

. h
m

.

2002

2003

Index cen v dubnu  2003/02 = 93,8 %
Index cen k předchozímu měsíci (4./3.) = 100,3 %

 z
a 

13
.5

. 

 
Pramen: TIS ČRSZIF 
 



  
__________________________________________________________________________________________  

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa   26. 5.  2003      9 

Vývoj obchodních cen vepřového výsekového masa 
v roce  2002 a 2003

52,32

56,66

62,21
64,38

60,74

53,64

56,74
59,8460,49

60,85
63,31

66,68

62,39

51,46
48,47

53,1252,8452,32 53,81

40

45

50

55

60

65

70

75

80

XII 01/02 I  02/2003 II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 13.1.

K
č/

kg
 

2002

2003

na skladbu r. 2002

Index cen v dubnu 2003/02 = 85,1 %
Index cen k předchozímu měsíci (4./3.) = 106,2 %

za
 1

3.
5.

 
Pramen: TIS ČRSZIF 
 
 
 
 
 

Denní vývoj nákupních cen (CZV) - 16 podniků
JATEČNÝCH PRASAT tř. SEU v mase Kč/kg 

7.5. 8.5. 9.5. 12.5. 13.5. 14.5. 15.5. 16.5. 19.5. 20.5. 21.5. 22.5.

2002 41,53 41,75 41,02 41,48 41,36 41,54 41,18 41,03 41,37 40,83 40,78

2003 39,00 39,08 38,45 38,45 38,47 38,26 38,07 38,08 38,08 38,14 37,50

JATEČNÝCH PRASAT tř. SEU v ž. hm. Kč/kg  

7.5. 8.5. 9.5. 12.5. 13.5. 14.5. 15.5. 16.5. 19.5. 20.5. 21.5. 22.5.

2002 33,76 33,94 33,35 33,72 33,63 33,77 33,48 33,36 33,63 33,20 33,15

2003 31,71 31,77 31,26 31,26 31,28 31,11 30,95 30,96 30,96 31,01 30,49

JATEČNÉHO SKOTU tř. SEUR v mase Kč/kg 

7.5. 8.5. 9.5. 12.5. 13.5. 14.5. 15.5. 16.5. 19.5. 20.5. 21.5. 22.5.

2002 71,31 69,88 70,54 70,04 70,84 69,73 70,56 69,76 69,37 70,47 69,57

2003 68,44 68,78 68,32 67,72 67,96 67,90 67,29 68,71 67,52 68,81 67,66

JATEČNÉHO SKOTU tř. SEUR v ž. hm. Kč/kg

7.5. 8.5. 9.5. 12.5. 13.5. 14.5. 15.5. 16.5. 19.5. 20.5. 21.5. 22.5.

2002 40,06 39,26 39,63 39,35 39,80 39,17 39,64 39,19 38,97 39,59 39,08

2003 38,45 38,64 38,38 38,04 38,18 38,15 37,80 38,60 37,93 38,66 38,01
Pramen:  TIS  ČR SZIF

 
 



  
__________________________________________________________________________________________  

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa   26. 5.  2003      10 

Spotřebitelské ceny vybraných druhů výsekového masa a masných výrobků v 20. týdnu 2003  
 
 

Hovězí maso zadní b. kosti Vepřová pečeně s kostí Šunkový salám 

 
Kč/kg 

Změna 
k 17. týdnu Kč/kg 

Změna 
k 17.  týdnu Kč/kg 

Změna 
k 17. týdnu 

Praha 146,76 1,24 99,40 -3,22 113,12 0,20 
Středočeský 147,25 -0,26 95,18 1,07 112,19 -2,60 
Budějovický 147,10 0,00 95,43 -0,67 109,00 -0,11 
Plzeňský 148,13 2,33 102,13 1,00 119,65 4,58 
Karlovarský 157,80 2,20 102,58 0,80 128,60 -1,40 
Ústecký 138,75 1,77 90,96 -3,19 107,85 2,63 
Liberecký 148,37 -2,33 106,97 2,10 95,67 1,67 
Královéhradecký 145,89 0,57 96,44 5,01 124,00 4,67 
Pardubický 137,33 0,33 88,98 -1,67 110,83 -2,17 
Jihlavský 138,20 0,00 107,80 1,60 105,00 0,60 
Brněnský 143,12 -2,07 94,32 -0,19 104,87 1,07 
Olomoucký 144,67 0,78 98,30 -1,69 108,78 -2,21 
Zlínský 143,36 -0,12 89,73 -0,10 106,63 0,65 
Ostravský 147,49 3,99 93,58 2,84 111,49 -4,75 
ČR 145,30 0,60 97,27 0,26 111,26 0,20 
Pramen: ČSÚ     SC v týdenních šetřeních jsou zjišťovány u malého souboru prodejen. Uváděné ceny mají orientační charakter. 
 
 
 
Reprezentativní ceny skotu a vepřového masa (EUR/100 kg) 

 Býci R3  (j. hm.) Prasata (j. hm.) 
 19. týden 18. týden 19. týden 18. týden 17. týden 
 11. 5. 2003 4. 5. 2003 11. 5. 2003 4. 5. 2003 27. 4. 2003 

Belgie 231,640 231,390 123,600 123,700 121,700 
Dánsko 248,211 232,344 111,783 111,794 111,769 
Německo 261,490 266,420 128,300 134,120 131,800 
Řecko 360,000 360,880 128,140 128,700 125,260 
Španělsko 294,830 291,030 128,840 127,250 126,700 
Francie 270,000 270,000 115,000 115,000 115,000 
Irsko 226,490 226,790 124,800 124,740 124,950 
Itálie 299,000 300,200 140,340 142,580 143,210 
Lucembursko 275,800 274,400 137,600 139,100 127,700 
Nizozemsko 231,460 231,290 114,010 119,510 115,010 
Rakousko 274,730 277,910 128,440 130,240 126,750 
Portugalsko 337,500 336,500 132,125 131,125 127,875 
Finsko 271,319 279,001 123,020 125,030 124,950 
Švédsko 264,786 265,122 122,858 122,802 122,776 
Velká Británie 238,096 241,491 152,619 154,934 152,309 

EU 276,200 275,920 125,247 127,021 125,608 
ČR  218,832 219,242 124,322 124,245 125,008 

Pozn.: j.hm. = jatečná hmotnost (čtvrtě nebo půlky se sádlem v teplém stavu), ČR:  býci tř. SEUR, prasata tř. SEU 
Pramen: Agra Europe  May  16. 2003,  TIS ČR SZIF  – denní hlášení – vážený průměr za příslušný týden 

 



  
__________________________________________________________________________________________  

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa   26. 5.  2003      11 

Dovoz a vývoz živého skotu a prasat v roce 2002 a 2003 
 DOVOZ VÝVOZ 
 t jednotková cena  

Kč/kg 
t jednotková cena 

Kč/kg 
SKOT     
Rok 2002 2 431,3 32,13 10 067,1 48,07 
1.1.-4.5.2003 364,1 33,21 3 334,0 51,08 
5.5.-18.5.2003 18,5 27,08 306,8 51,14 
PRASATA     
Rok 2002 13,6 34,72 6 944,2 34,51 
1.1.-4.5.2003 0 0  2 836,2 29,04 
5.5.-18.5.2003 0 0 80,4 39,90 
 Pozn.:  Celní statistika provádí zpětně úpravu údajů o dovezeném zboží dle celních deklarací.  
 Pramen: Celní statistika, položka 010290, 010391, 010392  

Dovoz a vývoz hovězího a vepřového masa v roce  2002 a 2003 
 DOVOZ VÝVOZ 
 t jednotková cena  

Kč/kg 
t jednotková cena 

Kč/kg 
HOVĚZÍ  MASO     
Rok 2002 1 684,1 59,75 6 343,7 47,91 
1.1.-4.5.2003 250,8 52,85 506,7 44,87 
5.5.-18.5.2003 72,3 70,70 46,9 48,45 
VEPŘOVÉ MASO     
Rok 2002 24 142,1 52,07 16 105,7 51,41 
1.1.-4.5.2003 9 791,3 50,79 4 313,7 39,99 
5.5.-18.5.2003 411,2 42,42 46,2 48,23 
 Pozn.: Celní statistika provádí zpětně úpravu údajů o dovezeném zboží dle celních deklarací 
 Pramen: Celní statistika 

 
Zahraniční obchod ČR 

 Dovoz 

 Od 1.1. do 18.5.2003 bylo dovezeno 
do ČR celkem 382,6 t živého skotu (položka 
010290), živá prasata (010391, 010392) nejsou 
dovážena. Ve sledovaném období, tj. od 5.5. 
do 18. 5. 2003 bylo dovezeno 18,5 t živého skotu 
z Polska za dovozní cenu 27,08 Kč/kg. Od začátku 
roku do 18.5.2003 bylo do ČR dovezeno 323,1 t 
hovězího masa a 10 202,5 t vepřového masa. 
Ve sledovaném období od 5.5. do 18.5.2003 bylo 
dovezeno 72,3 t hovězího převážně vykostěného 
masa  za dovozní cenu 70,70 Kč/kg z  Polska, 
Slovenska, Uruguaye, Dánska a Nizozemska. 
Vepřového masa bylo dovezeno 411,2 t za dovozní 
cenu 42,42 Kč/kg převážně ze zemí EU 
(269,3 t), z Maďarska (121,9 t) a Polska (20 t).   

 Vývoz 

Od 1.1. do 18.5.2003 bylo vyvezeno z ČR 
celkem 3 640,8 t živého skotu a 2 916,6 t živých 
prasat. Ve sledovaném období, tj. od 5.5. 
do 18.5.2003 bylo vyvezeno 306,8 t živého skotu 
převážně do Itálie (93,1 t), Řecka (82,6 t), Německa 
(53,5 t), Maďarska, Nizozemska, Španělska 
a Albánie. Prasat bylo exportováno 80,4 t 
do Chorvatska (59 t) a  na  Slovensko (21,4 t). 
Od začátku roku do 18.5.2003 bylo vyvezeno 553,6 
t hovězího masa a  4 359,9 t  vepřového masa. 
Ve sledovaném období od 5.5. do 18.5.2003 bylo 
exportováno 46,9 t hovězího masa za vývozní cenu 
48,45 Kč/kg na Slovensko (42,7 t) a do Itálie 
(4,2 t). Vývoz vepřového masa  (46,2 t) 
směřoval na Slovensko (45 t) a do Rakouska.

 

 

 

 

 



TISČR
 SZIF  

_____________________________________________________________ _____________________________ 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa   26. 5.  2003      12 

         Agrární tržní informace Slovenska 
 
Jatečný skot 

Trh s jatečným skotem se v 18. týdnu 
v porovnání s předchozím zjišťováním nezměnil. 
Nabídka převyšuje poptávku po hovězím mase. 
Na současné roční období je překvapivě dobrá 
nabídka krav. Zpracovatelé nakupují jatečný skot 
s max. omezením na sklad. Vyšší nakoupené počty 
jatečných zvířat v 18. týdnu jsou v souvislosti 
s rozšířeným počtem respondentů. Nabídka 
jatečného skotu pokrývá potřebu zpracovatelů 
na  jeden a půl měsíce dopředu. 
Ceny jatečných prasat o třetinu nižší jako vloni. 

Po naplnění stanoveného objemu podpory 
10 000 t jatečných prasat se propadla nákupní cena 
v tř. U pod úroveň, kterou měla před vyhlášením 

intervenčního opatření. Klesla o 19 % na 39,19 
Sk/kg j. hm. (31,86 Sk/kg ž. hm.). V porovnání se 
stejným obdobím minulého roku je nákupní cena 
jat. prasat v tř. U nižší o třetinu (33,2 %). Podpora 
zpracování pomohla oživit nákupní cenu jat. prasat 
pouze na necelý měsíc. Její pokračování je málo 
pravděpodobné a tak budou muset chovatelé 
vyjednávat co nejlepší cenu. Po posledních 
jednáních Svazu chovatelů prasat a Svazu 
zpracovatelů masa by se cena v tř. U měla zvýšit 
na 36,00 Sk/kg ž. hm. Otázkou zůstává chování 
nečlenů Svazu zpracovatelů masa, ale pod vlivem 
vývoje v ČR by se měla cena jatečných prasat 
v nejbližším období zvýšit.

  
Nákupní ceny jatečného skotu (EUROP)                    Ceny jsou uváděné Sk/kg v j. hm. (bez DPH) 

 Položka Zso Sso Vso SR  
18. týden 

SR  
16. týden 

Vývoj Přepočet 
na ž. hm. 

Býci   Počet 106 15  * 139 156 -17 x 
A   U 1 - 5 Prům.por.hm. 352,2 301,6  338,4 331,4 7,0 x 
 Prům.  cena 85,39 80,67  84,99 85,93 -0,94 46,70 
Býci   Počet 19  *  * 50 40 10 x 
A   R 1 - 5 Prům.por.hm. 309,9   345,1 331,9 13,2 x 
 Prům.  cena 81,61   82,91 83,86 -0,95 45,55 
Býci   Počet 129 102  * 271 272 -1 x 
A   E - P Prům.por.hm. 344,1 331,2  331,9 325,3 6,6 x 
 Prům.  cena 84,51 82,08  83,81 85,14 -1,33 46,05 
Jalovice Počet 8  *  * 20 33 -13 x 
U 1 - 5 Prům.por.hm. 272,8   282,5 283,1 -0,5 x 
 Prům.  cena 63,26   65,44 63,56 1,88 33,73 
Jalovice Počet 8  *  * 14 19 -5 x 
R 1 - 5 Prům.por.hm. 271,9   263,7 218,2 45,6 x 
 Prům.  cena 57,88   58,44 62,59 -4,15 30,12 
Jalovice   Počet 19  *  * 39 58 -19 x 
E - P Prům.por.hm. 264,5   279,6 254,7 24,8 x 
 Prům.  cena 60,55   62,30 63,56 -1,25 32,11 
Krávy Počet 113 23  * 151 83 68 x 
U 1 - 5 Prům.por.hm. 306,8 339,1  310,6 312,3 -1,6 x 
 Prům.  cena 47,01 46,68  47,43 48,00 -0,57 24,45 
Krávy Počet 25 46 20 91 114 -23 x 
R 1 - 5 Prům.por.hm. 291,0 306,5 262,0 292,5 293,0 -0,5 x 
 Prům.  cena 46,45 42,48 49,34 45,08 44,81 0,27 23,24 
Krávy Počet 149 88 62 299 265 34 x 
E - P Prům.por.hm. 346,5 301,3 266,2 316,5 290,6 26,0 x 
 Prům.  cena 47,30 42,81 47,57 46,03 44,58 1,45 23,73 
Orientační přepočítávací koeficienty: býci 1,82     jalovice  a krávy 1,94     telata 1,66 
Pozn.: * - méně než tři údaje;   Zso - západoslovenská oblast (Bratislavský, Trnavský, Trenčínský, Nitranský kraj) 
Sso - středoslovenská oblast (Žilinský a Banskobystrický kraj),Vso - východoslovenská oblast (Prešovský a Košický kraj) 



TISČR
 SZIF  

_____________________________________________________________ _____________________________ 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa   26. 5.  2003      13 

Nákupní ceny jatečných prasat (SEUROP)                 Ceny jsou uváděné Sk/kg v j. hm. (bez DPH) 
 Položka Zso Sso Vso SR  

18. týden 
SR  

16. týden 
Vývoj Přepočet 

na ž. hm. 
Prasata  S Počet 867 751 205 1 823 2 268 -445 x 
 Prům.por.hm. 106,2 108,2 101,6 106,5 103,5 3,0 x 
 Prům.  cena 41,49 41,03 40,63 41,20 50,24 -9,04 33,50 
Prasata  E Počet 1 539 1 626 630 3 795 5 518 -1 723 x 
 Prům.por.hm. 107,5 110,0 104,5 108,1 106,8 1,2 x 
 Prům.  cena 41,01 41,22 41,23 41,14 51,06 -9,92 33,44 
Prasata  U Počet 2 104 1 508 820 4 432 6 860 -2 428 x 
 Prům.por.hm. 110,5 111,2 108,0 110,2 110,4 -0,2 x 
 Prům.  cena 39,50 38,72 39,29 39,19 48,39 -9,20 31,86 
Prasata  R Počet 659 514 293 1 466 2 271 -805 x 
 Prům.por.hm. 113,9 115,7 111,9 114,2 114,7 -0,5 x 
 Prům.  cena 35,09 33,13 33,63 34,11 34,46 -0,35 27,73 
Prasata  O Počet 129 95 67 291 278 13 x 
 Prům.por.hm. 120,7 114,3 116,4 117,6 116,6 1,0 x 
 Prům.  cena 28,77 29,06 29,30 28,99 29,27 -0,29 23,57 
Prasata  P Počet 8 11  * 25 33 -8 x 
 Prům.por.hm. 118,4 117,1  118,7 113,2 5,4 x 
 Prům.  cena 24,28 23,30  22,80 22,22 0,58 18,54 
Prasata  S-P Počet 5 306 4 505 2 021 11 832 17 228 -5 396 x 
 Prům.por.hm. 109,6 97,6 107,4 104,7 109,0 -4,4 x 
 Prům.  cena 39,36 39,09 38,71 39,14 46,82 -7,68 31,82 
Prasata  T Počet 195 131 52 378 703 -325 x 
 Prům.por.hm. 149,3 137,8 148,1 145,2 144,6 0,5 x 
 Prům.  cena 30,94 30,65 26,95 30,29 30,39 -0,10 24,62 
Prasnice Počet 161  *  * 274 68 206 x 
 Prům.por.hm. 223,4   223,1 219,6 3,5 x 
 Prům.  cena 28,27   29,44 27,31 2,13 23,94 
Prasata  Počet 5 632 4 743 2 121 12 496 17 966 -5 470 x 
celkem Prům.por.hm. 112,7 100,5 107,8 107,3 110,9 -3,6 x 
 Prům.  cena 38,36 38,44 38,15 38,36 45,89 -7,53 31,18 
Orientační přepočítávací koeficienty: prasata 1,23 
Pozn.: * - méně než tři údaje;   Zso - západoslovenská oblast (Bratislavský, Trnavský, Trenčínský, Nitranský kraj) 
Sso - středoslovenská oblast (Žilinský a Banskobystrický kraj),Vso - východoslovenská oblast (Prešovský a Košický kraj) 
Pramen: ATIS, Správa o trhu s jatočnými zvieratami a mäsom č 9/2003 
 
Průměrné nákupní ceny masných výrobků           Ceny jsou uváděné Sk/kg  (bez DPH) 

 Zso Sso Vso SR  
18. týden 

SR  
16. týden 

Vývoj 

Špekáčky 55,51 54,48 50,70 53,56 53,38 0,18 
Párky obyčejné 59,28 54,95 51,88 55,37 53,71 1,67 
Slovenský salám 62,75 * 53,64 57,16 57,09 0,07 
Šunkový  salám 117,68 110,32 114,54 114,18 113,68 0,50 
Inovecký trvanlivý salám 95,79 97,10 93,79 95,56 94,69 0,88 
Čingovský salám 106,00 110,87 95,62 104,16 101,91 2,26 
Salám Nitran 182,88 171,35 * 177,11 177,03 0,08 
Oravská uzená slanina 121,33 118,22 108,99 116,18 117,06 -0,88 
Dušená šunka strojová 144,27 137,99 144,95 142,41 140,90 1,50 
Pozn.: * - méně než tři údaje;   Zso - západoslovenská oblast (Bratislavský, Trnavský, Trenčínský, Nitranský kraj) 
Sso - středoslovenská oblast (Žilinský a Banskobystrický kraj),Vso - východoslovenská oblast (Prešovský a Košický kraj) 
Pramen: ATIS, Správa o trhu s jatočnými zvieratami a mäsom č 9/2003 
 



TISČR
 SZIF  

_____________________________________________________________ _____________________________ 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa   26. 5.  2003      14 

Export irského živého skotu stoupl o 135% 
Podle informací irského zemědělského 

odboru v letošním roce stoupl v Irsku export živého 
skotu o 135 %, tj. 32 000 kusů dobytka, což 
koresponduje s úrovní v roce 2002, ale dosud zbývá 
40 % úrovně roku 2000, před výskytem BSE. 
Na začátku roku 2003 byl exportován irský živý 
skot na základě rostoucí poptávky ze strany 
Španělska, Itálie a Nizozemska. To způsobila 
výhodná konkurenceschopná cena irského skotu, 
oproti nabídkám z Francie a Německa. Téměř 50 % 
exportu irského živého skotu bylo zakoupeno 
Španělskem. V lednu 2003 vývoz do Španělska 
představoval 20 000 kusů, v porovnání se stejným 
obdobím předchozího roku, kdy se jednalo o 6 000 

kusů. Prodej do Itálie byl též výrazný, přes 3 300 
kusů. Rostoucí konkurenceschopnost ceny irského 
telecího masa na trhu v EU zesílila i export irského 
telecího se zvýšil do Nizozemska (přes 13 000 
kusů, v porovnání se stejným obdobím roku 2002, 
kdy se jednalo o  570 kusů). Export do Libanonu  
zaznamenal v letošním roce veliký nárůst, celkem 
se jednalo o 13 000 kusů, což představovalo 
dvojnásobek roční dřívější úrovně. Bohužel prodej 
do Velké Británie byl běžně pod úrovní dosažené 
ve stejném období roku 2002, tj. 5 970 kusů 
v porovnání s 10 672 kusy. Jedná se pravděpodobně 
o výsledek průběžného zotavení domácí nabídky 
po působení BSE.  

 
Francouzské hovězí maso, produkce telecího masa, spotřeba na vzestupu 

Produkce francouzského hovězího masa se 
zdvihla na 1,41 mil. t  v roce 2002, tzn. nárůst 
téměř o 9 % oproti roku 2001, produkce telecího 
masa vzrostla o 5 % na celkové množství 285 300 t, 
uvádí dle výpočtů  ZMP. V první polovině roku 
2002 činila produkce francouzského hovězího masa 
640 000 tun, což bylo více, než ve stejném období 
roku 2001. Ve stejném období roku 2000, ještě 
v době před výskytem BSE, byla produkce 
hovězího celkem 768 000 t. Produkce 
francouzského telecího masa nebyla výrazně 
zasažena výskytem BSE. Produkce francouzského 
vepřového masa vzrostla o 2,4 %  a dosáhla v roce 
2002 1,91 mil. t, oproti roku 2001, kdy došlo 

ke snížení produkce vlivem onemocnění slintavkou 
a kulhavkou. Poptávka po francouzském hovězím 
a telecím mase se zvýšila v roce 2002 na 1,51 mil.  
t, což činilo o 12 % více oproti roku 2001 
a nepatrně více proti roku 2000 (ještě před 
výskytem BSE). Nepřekvapuje vzrůstající poptávka 
po francouzském skopovém a kozím mase 
s nárůstem o 7,2 % na 229 800 t oproti  roku 2001. 
Import se pohyboval okolo 13 %. Konzumace 
vepřového masa poklesla o 0,2 % ve srovnání 
s úrovní spotřeby roku 2001, na celkových 1,78 
mil. t. Francie má též omezenou spotřebu koňského 
masa, pokles o 16 % oproti roku 2001, což je pouze 
27 700 t v roce 2002. 

 
 
Francouzské  maso  VÝROBA,  SPOTŘEBA  ( v tis. tunách) 
 2002 2001 2000 Index  2002/2001 
VÝROBA     
Hovězí        1 408,6        1 293,0         1 420,8        + 8,9 
Telecí           285,3           271,3            292,2        + 5,2 
Vepřové        1 906,9        1 862,5         2 028,1        + 2,4 
Ovčí, kozí           105,1           106,4            113,1         - 1,2 
Koňské               8,2               9,9                9,4       - 17,2 
CELKEM 3 714,1 3 543,0 3 863,6        + 4,8 
     
SPOTŘEBA     
Hovězí, telecí        1 512,4        1 351,8        1 509,2      + 11,9 
Vepřové        1 781,1        1 784,5        1 900,3         - 0,2 
Ovčí, kozí           229,8           214,4           280,1        + 7,2 
Koňské             27,7             33,0             32,6       - 16,1 
CELKEM 3 550,9 3 838,8 3 722,1        + 4,9 
 
 
 
 
 



TISČR
 SZIF  

_____________________________________________________________ _____________________________ 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa   26. 5.  2003      15 

V USA se předpokládá snížení produkce masa 
Celková produkce masa ve Spojených státech 
poklesla o 1-2 % tj. na 32,2 mil tun v roce 2003, 
jednalo se o pokles všech registrovaných druhů 
masa, uvádí se v poslední výstupní zprávě USDA. 
Objem výroby hovězího masa je očekáván se 
schodkem 955 000 t, tj. pokles o 3,5 %  na rekord 
z roku 2002, tj. 11 855 mil. t. Prognóza dále  
předpokládá  pokles jatečné hmotnosti  skotu a 
zpřísnění nabídky na trhu skotu po zimním období. 

USDA  předpokládá, že produkce hovězího masa 
bude kontinuálně klesat až do roku 2006. 
V produkci skopového masa se předpokládá pokles 
o 5,5 % tj. na 93 440 t. Celkově došlo i k poklesu 
početního stavu ovcí. I přes zvýšenou produkci 
krmných obilovin, u brojlerů, krůt a vepřového 
masa se předpokládá pokles o 0,2 %, 0,7 % a 0,8 %, 
v porovnání s  rokem 2001. 

 
Počet kanadských prasat stoupá, ale výtěžnost roste pozvolna 
Celkový počet kusů kanadských prasat stoupl 
k dubnu letošního roku o 1 %, ale zásoby pro 
následující čtvrtletí poklesly, uvádí se z posledních 
statistických dat v Kanadě. Pokles zásob prasat 
ukazuje, že výtěžnost v sektoru prasat bude jen 
pomalu následovat nedávné roky expanze a to  
průměrně o 5 % ročně. Mnoho producentů vidí své 
zisky klesat, mají zkušenosti se ztrátou, se 
zvyšováním krmných nákladů, uvádí se v  kanadské 
statistice. Klesající cena redukuje trh v USA, 
kanadské ceny klesly o 30 % proti maximu z léta 
roku 2001. V oblasti prérie je  nabízené krmivo 
limitováno obdobím sucha. V Ontáriu, kde je 
krmivo mnohem vydatnější, zásoby kontinuálně 
stoupají a pozastavují se někde na úrovni 3,9 % 

měsíce dubna roku 2002. Počty kusů prasat 
v Quebecu, kanadského hlavního producenta prasat, 
zůstávají stabilní. Spotřeba červeného masa 
na osobu činila v Kanadě v roce 2002 ( 61,4kg ), 
což představovalo pokles o 1,9 % ve srovnání 
s rokem 2001 ( 62,6 kg na osobu). Pokles byl 
způsoben nižší spotřebou vepřového a hovězího 
masa, Kanaďané spotřebovali 30 kg hovězího 
na osobu v roce 2002 (2 % pokles oproti roku 
2001), spotřeba vepřového masa se přehoupla 
přes 28 kg na osobu. Kanadská statistika dále uvádí 
pokles exportu vepřového masa, výraznější 
poptávka po kanadském vepřovém mase  z USA 
a Japonska kompenzuje vzestup nabídky.  

 
                                                                                                                          Pramen: Agra Europe 
 

Ceny producentů jatečných prasat,  SEUROP systém
(v EUR / 100 kg jatečné hmotnosti) Zdroj: ZMP-Marktberichtstelle Berlin

jak. Česká republika Rakousko Maďarsko Slovensko Německo**
třída cena td* cena td cena td cena td cena td

S 129,20 18.-20. 126,00 20. 103,05 20. 109,64 20.
E 126,26 18.-20. 117,00 20. 99,58 20. 109,64 20. 118,00 20.
U 118,51 18.-20. 97,00 20. 94,41 20. 103,63 20. 106,00 20.
R 110,20 18.-20. 83,00 20. 86,59 20. 86,35 20.
O 97,17 18.-20. 79,00 20. 79,84 20. 73,46 20.
P 84,90 18.-20. 0,00 20. 78,79 20. 63,33 20.

S-P 120,66 18.-20. 119,00 20. 95,73 20. 102,75 20. 113,00 20.

* týden
** třídy E-P

 

Ceny producentů mladých býků,  EUROP systém
(v EUR / 100 kg jatečné hmotnosti) Zdroj: ZMP-MB Berlin

jak. Česká republika Rakousko Slovensko Německo**
třída cena td* cena td cena td cena td

E - 18.-20. 276,00 20. - 20.
U 228,58 18.-20. 272,00 20. 207,54 20. 259,00 20.
R 217,86 18.-20. 264,00 20. 202,52 20. 246,00 20.
O 212,33 18.-20. 243,00 20. 178,94 20.
P 200,34 18.-20. 217,00 20. - 0

E-P 186,05 18.-20. 268,00 20. 206,20 20.

* týden
** třídy U3, R3  



TISČR
 SZIF  

_____________________________________________________________ _____________________________ 

Zpráva o trhu hovězího a vepřového masa   26. 5.  2003      16 

 
Kurzy devizového trhu – Česká národní banka – platnost od 23. 5. 2003 
  100 HUF –  12,755 Kč         1 CHF – 20,639 Kč           100 SKK – 76,276 Kč 
  1 DKK –       4,229 Kč         1 PLN  -   7,224 Kč               1 EUR – 31,395 Kč  
  1 GBP –      43,606 Kč         1 USD – 26,633 Kč 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vydavatel: Odpovědný pracovník Komoditní manager 
TIS ČR SZIF    Ing. Robert Zavadil    Ing. Monika Trnková 
 vedoucí odd. Informatiky a analýz    Ing. Jana Bernášková 
Státní zemědělský   
intervenční fond tel:   222 871 509 tel:  222 871 l. 594-5, 544      
Ve Smečkách 33 fax:  222 871 536 fax: 222 871 591-2 
Praha 1, PSČ 110 00 e-mail: zavadil@szif.cz e-mail: trnkova@szif.cz 
                

 

Rozmnožování a publikování informací je možné jen po písemné dohodě s TIS ČRSZIF. 

V rámci urychlení toku informací prosíme odběratele bulletinu, kteří mají k dispozici  
E – mail  adresy, o jejich poskytnutí vydavateli TIS ČRSZIF.  


